Форма утверждена приказом № 199 в/б от 23.04.2014г. (с изм. от 19.03.2015г., приказ № 247-об; от 10.11.2015г., приказ № 826-об)
ДОГОВОР № ___
о дополнительных образовательных услугах

по подготовке к повторной государственной итоговой аттестации
г. Мурманск                                                                                                      «__» ________ 20__г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мурманский арктический государственный университет» (ФГБОУ ВО «МАГУ») на основании лицензии № ______  от «____» ____________ 20____ г. выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице ректора  Сергеева Андрея Михайловича, действующего на основании Устава (далее – Исполнитель), с одной стороны, и

(Ф.И.О. совершеннолетнего физического лица или наименование юридического лица, заключающего договор)

____________________________________________________________________________________________

в лице ______________________________________________________________________________________,

                                                                        (заполняется юридическим лицом)

действующего на основании __________________________________________________(далее – Заказчик),

(заполняется юридическим лицом)

и ___________________________________________________________________________________________

(ФИО Обучающегося)

именуемый в дальнейшем Обучающийся с другой стороны, далее именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность предоставить дополнительные образовательные услуги
_____________________________________________________________________________________________________
(ФИО Обучающегося)
по подготовке к повторной государственной итоговой аттестации сверх объема образовательных услуг

по направлению подготовки (специальности) ______________________________________________________________

____________________________________________________________________, код _____________________________
профиль/магистерская программа________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

на факультете/в институте _____________________________________________________________________________

по   ___________________________________ форме обучения.

Квалификация (степень)_________________________________________________________________________________

Нормативный срок сдачи государственной итоговой аттестации согласно рабочему учебному плану и расписанию государственной итоговой аттестации с ___________________ по ___________________.
Повторная итоговая государственная аттестация состоит из аттестационных испытаний следующих видов:

____________________________________________________________________________________________________

(защита выпускной квалификационной работы; государственный экзамен)
После прохождения Обучающимся всех установленных видов итоговых аттестационных испытаний, входящих в государственную итоговую аттестацию, выпускнику присваивается соответствующая квалификация и выдается диплом установленного образца.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, устанавливать порядок, условия и сроки проведения повторных итоговых аттестационных испытаний, применять к Обучающемуся меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором, а также локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Обучающийся также вправе:

2.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся организации подготовки к повторной государственной итоговой аттестации;

2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым во время подготовки к повторной государственной итоговой аттестации.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Восстановить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема для повторной подготовки и последующего прохождения государственной итоговой аттестации в ФГБОУ ВО «МАГУ».
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, рабочим учебным планом, графиком учебного процесса, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем.

2.4.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучаемого с учетом его индивидуальных особенностей.

2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы):

2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5.2. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.5.3. При восстановлении Обучающегося в образовательное учреждение для подготовки и последующего прохождения государственной итоговой аттестации своевременно предоставлять все необходимые документы.
2.5.4. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося.
2.5.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся и (или) Заказчиком имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.5.6. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
2.5.7. Обеспечить посещение Обучающимся занятий по подготовке к повторной государственной итоговой аттестации согласно расписанию.
2.5.8. Обучающийся обязан добросовестно выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации, осуществлять самостоятельную подготовку к государственной итоговой аттестации.
3. Оплата услуг

3.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в порядке и сумме согласно Приложению № 1 к настоящему Договору, являющемуся его неотъемлемой частью, в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя.
4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Изменения к договору оформляются в письменной форме дополнительным соглашением, которое становится неотъемлемой частью договора.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

4.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

- применение к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- невыполнение Обучающимся по образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению;

- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего (по вине Обучающегося) его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

6.2. Договор составлен в трех1 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	                          2

	Исполнитель

	Заказчик

	Обучающийся

	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  «Мурманский арктический государственный университет» (ФГБОУ ВО «МАГУ»)
183038, г. Мурманск, ул. К.Егорова, 15,
 тел (8152) 45-27-52, 21-38-01

	_________________________________________________________________________________

	_________________________________________________________________________________

	ИНН 5191501710 КПП 519001001

	УФК по Мурманской области (ФГБОУ ВО «МАГУ»)

	(Ф.И.О./полное наименование юридического лица)

	(Ф.И.О.)

	 л/сч 20496Х39010,

	р/сч. 40501810900002000001

	(адрес места жительства/
юридический адрес)

	(адрес места жительства)

	Отделение Мурманск

	тел.

	тел.

	БИК 044705001,  ОКПО 02079615

Ректор

	(паспортные данные/
банковские реквизиты)

	(паспортные данные)

	(подпись)

	(подпись)

	(подпись)

М.П.

1 Договор будет составлен в двух экземплярах в случае, если Заказчик и Обучающийся являются одним лицом.

2 В случае если Заказчиком является родитель (законный представитель) Обучающегося, то указываются его (родителя (законного представителя)) Ф.И.О., адрес места жительства, паспортные данные. В случае если Заказчиком является организация, учреждение, предприятие, то указываются его полное  наименование, юридический адрес, банковские реквизиты данной организации, учреждения, предприятия.
С Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации ФГБОУ ВО «МАГУ»  ОЗНАКОМЛЕН

                                                                           ЗАКАЗЧИК ______________                                  ОБУЧАЮЩИЙСЯ_______________

Приложение № 1 к Договору
о дополнительных образовательных услугах по подготовке к повторной государственной итоговой аттестации

№ _______ от «____» _____________ 20 ___ г.

СОГЛАШЕНИЕ

об оплате дополнительных образовательных услуг по подготовке к повторной государственной итоговой аттестации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мурманский арктический государственный университет» (ФГБОУ ВО «МАГУ»), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Сергеева Андрея Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. совершеннолетнего физического лица или наименование юридического лица, заключившего договор)

в лице ______________________________________________________________________________,

(заполняется юридическим лицом)

действующего на основании ___________________________________________________________,

(заполняется юридическим лицом)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, договорились о нижеследующем размере оплаты подготовки к повторной государственной итоговой аттестации:
1.Оплата дополнительных образовательных услуг по подготовке к повторной государственной итоговой аттестации производится согласно нормам времени и в размере, утвержденном приказом ректора.

2. Оплата дополнительных образовательных услуг по подготовке к повторной государственной итоговой аттестации производится Заказчиком в следующем размере:

Руководство выпускной квалификационной работой - _____________ часов;

Консультирование - _____________ часов;

Допуск к защите (предзащита) - ___________часов;

Рецензирование выпускной квалификационной работы - ______ часов;
Подготовка к государственному экзамену по профилю _____________________- _____ часов;

Подготовка к государственному экзамену по профилю _____________________- _____ часов.
ВСЕГО к оплате: __________руб.__________________________________________________
________________________________________________________________________________
3. Указанная в п. 2. оплата дополнительных образовательных услуг по подготовке к повторной государственной итоговой аттестации производится Заказчиком в течении 7 календарных дней с момента заключения договора.
Исполнитель                                                                    Заказчик

Ректор ФГБОУ ВО «МАГУ»
___________________ Сергеев А.М.                           ________________ /_________________/